
Comune di Lecco
 

Piazza Diaz, 1 - 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111 - Fax 286874 - C.F. 00623530136
 

 
 
 
 
N. 541  - 2012 Reg.
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero 541

Data: 20-08-2012

SETTORE : EDUCAZIONE, CULTURA E SPORT

SERVIZIO : ISTRUZIONE

 

OGGETTO: SERVIZIO DI RISTORAZIONE DEL COMUNE DI LECCO -
INTEGRAZIONE IMPEGNI DI SPESA ANNO 2012 CIG
0314870EED

 
 
 
 

 

Istruttore: MAURIZIO  BRUMANA

Responsabile del Procedimento: ANGELO  MALIGHETTI

Direttore: ANGELO  MALIGHETTI

 

1/62012      541

mailto:N.541


 

2/62012      541



 

IL DIRETTORE DI SERVIZIO
Mb/
 
Premesso che con determinazione del Dirigente del Settore E.C.T., in data 30 giugno 2009, n.
594, è stata affidata all’A.T.I., appositamente costituitasi, tra AVENANCE SPA, (ora ELIOR
RISTORAZIONE SPA) con sede in Milano, via Venezia Giulia n. 5/A, mandataria e
RISTORAZIONE SERVIZI PER COMUNITA’ SRL, con sede in Costa Masnaga – LC, Via Roma
n. 19, mandante, la gestione del servizio di ristorazione del Comune di Lecco, per il periodo
1.7.2009-30.6.2014;
 
Atteso che con determinazione n. 81 del 9.2.2012 sono stati assunti, per l’anno 2012, i
sottoindicati impegni di spesa derivanti dal contratto n. 31622 Rep. stipulato in data 14.10.2009:
 
Servizio di ristorazione scolastica
€. 584.100,00 (capitolo 3169) quale corrispettivo annuo a carico dell’Amministrazione
comunale, determinato calcolando i pasti venduti nello stesso periodo dell’anno scolastico
2007/2008, moltiplicato per la differenza tra il prezzo di aggiudicazione e la tariffa a carico
dell’utente da riscuotere direttamente a cura della stessa Ati;
 
Servizio pasti a domicilio
€. 149.700,00 (€. 62.700,00 al capitolo 6775 e €. 87.000,00 al capitolo 6611) che consentono
l’acquisto di n. 16.871 buoni pasto da destinare a tale tipologia di utenza;
 
Servizio pasti per adulti e disabili
€. 99.000,00 (€. 49.500,00 al capitolo 6968 ed €. 49.500,00 al capitolo 6612) che consentono
l’acquisto di n. 17.151 buoni pasto da destinare a tale tipologia di utenza;
 
Servizio di ristorazione asili nido
€. 114.700,00 (€. 45.900,00 al capitolo 6435 ed €. 68.800,00 al capitolo 6613) che consentono
l’acquisto di n. 22.315 buoni pasto da destinare a tale tipologia di utenza;
 
Considerato che con la predetta determinazione n. 81 del 9.2.2012 si prendeva atto che, con
successivi atti e previa verifica delle iscrizioni al servizio, delle necessità dei vari settori
comunali interessati, delle variazioni degli indici istat e delle tariffe dei servizi pubblici a
domanda individuale, si sarebbe provveduto alla rideterminazione degli impegni di spesa;
 
Verificato che, sulla base delle frequenze accertate, degli incassi mensili rilevati sino alla data
del 30 giugno 2012, delle richieste pervenute dai vari settori comunali (nota del  settore
Famiglia e Servizi alla persona del 5 luglio 2012) e dell’attuale prezzo dei buoni pasto, occorre
integrare gli impegni di spesa, assunti con la predetta determinazione, come segue:
 
Servizio di ristorazione scolastica
€. 95.900,00;
Servizio pasti a domicilio
€. 12.800,00 che consentono l’acquisto di ulteriori n. 1.442 buoni pasto per un totale annuo di n.
18.313 buoni pasto
Servizio pasti per adulti e disabili
€. 61.900,00 che consentono l’acquisto di ulteriori n. 10.724 buoni pasto per un totale annuo di
n. 27.875 buoni pasto
Servizio di ristorazione asili nido
€. 300,00 che consentono l’acquisto di ulteriori n.58 buoni pasto per un totale annuo di n.
22.373 buoni pasto
 

3/62012      541



Dato altresì atto che i predetti incrementi del numero dei pasti rientrano nei limiti contrattuali
previsti dall’art. 9 del Capitolato Speciale d’Oneri;
 
Visti i DURC in corso di validità attestante la regolarità contributiva di Elior Ristorazione spa e
Ristorazione Servizi per Comunità srl;
 
Dato atto che gli assegnatari delle prestazioni oggetto del presente provvedimento, sono
operatori economici in possesso dei prescritti requisiti di idoneità, non incorrendo gli stessi in
alcuna delle cause ostative previste dall’art.38 “Requisiti di ordine generale” del Decreto
legislativo 12.04.2006 n.163 “Codice dei contratti”;
 
Atteso che la Ditta Elior Ristorazione spa ha presentato la prescritta dichiarazione – registrata
al protocollo comunale in data 25.05.2012 prot. n. 22917 - in merito all’assunzione degli
obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’articolo 3 della legge 13
agosto 2010, n.136 e s.m.i.;
 
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n.45 in data 26.06.2012 “Approvazione del
Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2012 e relativi allegati”;
 
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 120 in data 5 luglio 2012 “Piano della
performance 2012/2014 e atti connessi – Piano Esecutivo di Gestione anno 2012. -
Approvazione.”;
 
Visti gli artt. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e 183 “Impegno di spesa” del D.lgs.
n.267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione G.C.
n.177 in data 30.12.2010 e successive modificazioni;
 
Visto il vigente “Regolamento comunale di contabilità”;
 
Vista la disposizione dirigenziale di conferimento di incarico di direttore di servizio/posizione
organizzativa n. ID 5261468 in data 31.12.2010;

 
 

DETERMINA
 
 

Di assumere l’onere di €. 95.900,00 necessario per l’integrazione del corrispettivo a carico
dell’Amministrazione Comunale per l’anno 2012, relativo al servizio di ristorazione scolastica,
dovuto alla ditta Elior Ristorazione spa, P. iva 08746440018, capogruppo dell’Ati affidataria del
servizio di ristorazione comunale;
 
Di assumere l’onere di €. 75.000,00 per l’acquisto di n. 12.224 buoni pasto da destinare agli
utenti del Settore FSP, (n. 1442 per gli utenti con pasto a domicilio, n. 10.724 per gli utenti del
servizio pasti per adulti e disabili e n.58 per gli utenti degli asili nido comunali) dalla ditta Elior
Ristorazione spa P. iva 08746440018, capogruppo dell’Ati affidataria del servizio di ristorazione
comunale;

 
Di integrare di €. 95.900,00 l’impegno n. 2012/908.1, già assunto al capitolo 3169 del bilancio
2012, intervento  1.04.05.03.00,  relativo a “Spese per servizio di ristorazione“;

 
Di integrare di €. 5.300,00 l’impegno n. 2012/910.1, già assunto al capitolo 6775 del bilancio

4/62012      541



2012, intervento 1.10.04.03.00, relativo a “Servizio pasto per anziani – servizio rilevante ai fini
iva“;

 
Di integrare di €. 7.500,00 l’impegno n. 2012/911.1, già assunto al capitolo 6611 del bilancio
2012, intervento  1.10.04.03.00, relativo a “Servizio pasto anziani“;

 
Di integrare di €. 30.500,00 l’impegno n. 2012/914.1 già assunto al capitolo 6968 del bilancio
2012, intervento  1.10.04.03.00, relativo a “Servizio pasto per adulti“;
 
Di integrare di €. 31.400,00 l’impegno n. 2012/915.1, già assunto al capitolo 6612 del bilancio
2012, intervento  1.10.04.03.00, relativo a “Servizio pasto anziani“;
 
Di integrare di €. 100,00 l’impegno n. 2012/912.1 già assunto al capitolo 6435 del bilancio 2012,
intervento  1.10.01.03.00, relativo a “Asili nido: acquisti viveri per refezione “;
 
Di integrare di €. 200,00 l’impegno n. 2012/913.1, già assunto al capitolo 6613 del bilancio
2012, intervento  1.10.01.03.00, relativo a “Ristorazione asili nido“;
 

 
La presente Determinazione, comportante assunzione di impegno di spesa, sarà esecutiva solo dopo l’apposizione del
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 45 comma 1 del vigente Regolamento
Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi.

 
 

                                                                                                                 IL DIRETTORE DEL
SERVIZIO
                                                                                                                         ( Angelo Malighetti )
 
 

5/62012      541



 
 
 
SETTORE:    FINANZIARIO SOCIETA' PARTECIPATE GARE E CONTRATTI
 
SERVIZIO:      CONTABILITA'
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del d.lgs. 267/2000 e degli artt. 94 e 107 del vigente regolamento
comunale di contabilità, si attesta la copertura finanziaria della determinazione allegata, n. 541 del
20-08-2012 .
 
 
 
Lecco lì, 20-08-2012
 
 
 
 
  IL DIRETTORE DI SETTORE

MICHELE BRIVIO
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pratica trattata da: LAURA  ARRIGONI NERI
 
Responsabile del Procedimento: NADIA CRIPPA

6/62012      541


